
Finnish industry in transition 1885-1920 

Tekniikan museon julkaisusarjan neljäntenä niteenä on ilmesty
nyt fil. lis. Timo Myllyntauksen kirjoittama englanninkielinen 
selostus Suomen teollisuuden murrosvaiheesta vuosisadan vaih
teen molemmin puolin, pääosin ennen ensimmäistä maailman
sotaa. Kirja täydentää hyvin museon julkaisusarjaa, josta aiem
min ovat ilmestyneet prof. Veijo Kauppisen kirjoittama »Metal
lisorvien valmistus Suomessa», Dl Heikki Hongiston »Kaksisa
taa vuotta toppasokeria» sekä MMK Taina Heikkilän »Saip
puasta nykyaikaisiin pesuaineisiin». Kaikkia näitä on saatavissa 
Tekniikan museosta. 
Viimeksi ilmestynyt julkaisu pohjautuu tekijän Timo Myllyn
tauksen, Karl-Erik Michelsenin ja Timo Herrasen laajempaan 
selvitykseen. Julkaisun englanninkielinen sivumäärä on 65 si
vua. Sen lopussa on suomenkielinen tiivistelmä, jonka tässä jul
kaisemme. Uuden julkaisun kuvitus on runsas ja mielenkiintoi
nen. 

Suomen teollisuus ja teknolo
giset haasteet murroskautena 
1885-1920 

Vuosisadan vaihteessa Suomen ta
lous kasvoi ripeästi ja sen rakenne 
muuttui voimakkaasti. Euroopan maista 
vain Ruotsissa oli tuolloin nopeampi 
bruttokansantuotteen kasvu. Tämä tut
kimus tarkastelee tekijöitä, jotka siivitti
vät Suomen teollisuuden poikkeukselli
sen ripeään kehitykseen, tuotannon ko
neellistamiseen ja valmistusmenetel
mien uudenaikaistamiseen. Tutkimus
kohteena on maamme teollisuuden kol
me silloista pääalaa, sahatavara- , pape
ri- ja metallituotanto, joiden volyymin 
keskimääräinen vuosikasvu oli alasta 
riippuen 4,8-10,0 % ajanjaksolla 
1885-1913. Keskeinen kysymys, jo
hon teos pyrkii vastaamaan, on, miten 
nämä kolme alaa onnistuivat omaksu
maan ja soveltamaan uutta teknistä tie
totaitoa. 

Teknologisessa muutosprosessissa on 
taijolla lukuisia vaihtoehtoja, joiden va
linnassa yrityksillä on laajasti rajattu 
autonomiansa. Erilaiset ratkaisut mah
dollistavat muutoksen kulun eri suuntiin 
ja eri nopeudella, vaikka kansantalou
den yleiset ehdot, kuten pääoma- ja hyö
dykemarkkinat, työvoimamarkkinat, 
palkkataso, koulutustaso, institutionaa
li set puitteet jne. luovat tietyt kehykset 
toteuttamiskelpoisille ja kannattaville 
valinnoille. 

Vaikka ajanjaksolla 1885-1920 sa
hateollisuudessa otettiin käyttöön 
enemmän teknisiä uudistuksia kuin kos
kaan aiemmin, niin silti alan teknologi
sen muutoksen nopeus jäi tuolloin mel
ko vaatimattomaksi , mikäli sitä mita-
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taan tuotannon määrällä työntekijää 
kohti. Runsas työvoiman käyttö konei
den sijasta oli ominaista tälle alalle. 
Suomen sahatavaratuotannon kasvun 
perusedellytykset olivat suuret, hyvä
laatuiset metsävarat ja jatkuvasti lisään
tyvä sahatavaran kysyntä. Siten edulli
set luonnonvarat ja taloudelliset tekijåt 
ratkaisivat alan kasvuvauhdin - ei kor
keatasoinen tekninen osaaminen. Verk
kaisen teknologisen kehityksen lisäksi 
sahateollisuudella oli ongelmia myös 
sahaussuunnittelussa, ki1janpidossa, 
markkinoinnissa ja kuljetuksissa. Mer
kittävää sahateollisuuden teknologises
sa muutoksessa oli se, että jätteiden 
hyödyntäminen pääsi alkuun. Sahojen 
jätteitä hyväksikäyttämään syntyi aivan 
uusi teollisuuden haara, sulfaattisellute
ollisuus. 

Massa- ja paperiteollisuus oli varsin 
kiinnostunut omaksumaan uusinta tek
nistä tietotaitoa ja koneellistamaan tuo
tantoaan. Massa- ja paperiteollisuuden 
kehitys vastaa »klassista» käsitystä tek
nologisesta muutoksesta. Nämä alat in
vestoivat runsaasti koneisiin, energia
valtaistivat tuotantomenetelmiään ja 
korvasivat siten työvoimaa. Tuloksiakin 
syntyi: Työn tuottavuus nousi roimasti 
ja energiaa pystyttiin käyttämään tehok
kaammin hyväksi, tuotevalikoima ja 
markkina-alue laajenivat. Tosin myös 
alhainen lähtötaso osittain vaikutti sii
hen, että puumassan ja paperinvalmistus 
olivat tutkimusjakson nopeimmin kas
vavia teollisuuden haaroja. 

Metalliteollisuudessa tapahtui voi
makas rakennemuutos: ruukkien perin
teinen raudanvalmistus supistui kan
sainvälisen kilpailun paineessa huomat
tavasti , samalla kun konepajateollisuus 
laajeni tuntuvasti. Menestyvä vientite-
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ollisuuden haara muuttui muutamassa 
vuosikymmenessä valtaosiltaan koti
markkinateollisuudeksi. Huolimatta 
näistä mittavista muutoksista metallite
ollisuuden tuotannon kokonaisarvo ei 
laskenut vaan kasvu jatkui. Koneellista
maila ja nykyaikaistamalla valmistus
menetelmiään konepajojen onnistui li
sätä puunjalostusteollisuuden, maata
louden, energia-alan koneiden sekä lai
vojen tuotantoa. 

Vuosisadan vaihteen murroskaudella 
teollistumisen erikoispiirre oli, että tuo
tannon modernisointi tapahtui suurelta 
osin kotimaisin voimin. Suomessa työs
kenteli kyllä useita eri alojen ulkomaisia 
ammattimiehiä, mutta suorien ulko
maisten sijoitusten ja kansainvälisten 
teollisuusyhtymien merkitys teknologi
an siirrossa maahamme jäi melko vähäi
seksi. 
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